[image: image1.jpg]Leitura em Plenario
na__ SESSAO

[ | ORDINARIA
[ ] EXTRAORDINARIA

Realizada em / /

Secretario

INDICAÇÃO Nº 00029/2008
Solicita a construção de um Teatro Municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à construção de um Teatro Municipal.
JUSTIFICATIVA:

A atuação estatal na vida cultural da sociedade deve se dar como suporte logístico. Suas iniciativas referentes às práticas culturais devem ser essencialmente em apoio as da sociedade e dos indivíduos, cabendo ao estado dar apoio a tais iniciativas através de uma atuação que possibilite a infra-estrutura necessária ao desabrochar dessas iniciativas e o seu posterior fortalecimento e consolidação. Consiste em apoiar a todas as manifestações, sem distinção e sem interferir nos conteúdos. Esse suporte logístico será implementado pôr ações que possibilitem espaços adequados para as práticas culturais e mecanismos transparentes de acesso aos recursos públicos de incentivo à cultura.

Vale ressaltar o que diz o artigo 231 da Lei Orgânica Municipal: “Art. 231.   O setor cultural do município promoverá programas de criação e utilização de equipamentos e espaços culturais de formação de público, e de estímulo à produção artística, assegurando ampla participação da comunidade artístico‑cultural local, ou na gestão e nas decisões dos projetos e atividades.”
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de janeiro de 2008.

ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00036/2008